forte fortuna mihi accidit res spectatu longè pulcherrima, ac si quispiam eo studio ac industria magno cum artificio effecisset. Nam cum misy opus haberem ad medicamen quodpià preparandum, bolum eius accepi, quam ferè plena manu teneas, qualem sanè consistentiam misy nō admodum solet habere, cum in parua frustula diuidatur. Miratus itaq; insolitam eius condensationem, bolo fracta, extimū quidem misy circum quaq; reperi eius quod intus erat uelut efflorescentiam. Porro sub eo, inter chalcitin uidelicet & misy, quiddam erat medium uergens ex chalcite ad misy, ex dimidio iam cōmutatum: principio enim bolus fuerat chalciteos, ceterū quod in alto erat, perfecta erat chalcitis, nullam dum alterationem experta. Hoc igitur ubi uidissem, cogitatione repetens & in metallo ita super chalcitin nasci ipsū misy, ut erugo super eas, in mentem subijt inspiciere quod seruabatur adhuc apud me reliquū ipsius foreos, nunquid & ipsū uillam accepisset mutationem in chalcitin: & quædā certe apparuit suspicio, ut uideret & ipsū forte longo tēpore mutationem in chalcitin posse accipere. Itaq; mirum non est, tria hæc medicamina eiusdem genere facultatis esse, fori dico & chalcitin, & misy, tenuitate & crassitudine inter se diuersa. Crassissimū enim est inter ipsa fori, tenuissimū misy, mediā utriusq; facultatem habet chalcitis. Adurūt uniuersa hæc tria, & escharas quas uocant efficiunt. Attamen etiā si urant, non nihil quoq; adstringunt. Cæterum misy ad motum corporibus duris minus chalcite mordicat, tametsi ea non minus sit calidum: uerum id habet beneficio tenuitatis. Porro cum utraq; hæc in decoctionibus fundantur, & magis chalcitis quàm misy, fori tamen non liquefit, nimirum quòd lapidolius sit ac uehementius compactum: sicut rursum misy quia à congenito calore elaboratius est, ac proinde siccius chalcite, idcirco merito quoq; ægrius liquefit.

Molybdæna. Plumbago. Cap. 49

Molybdæna simile lithargyro uim possidet, tantū à media temperie ad frigidius paulum quid recedens. Sed nec abstergentis facultatis est particeps. Vtraq; autem hæc medicamina liquari possunt, ac nō ut lapides, & cadmia, & arena liquationem respuunt, sed celerime liquantur, ubi oleo additum nonnihil acetū est: liquantur tamen etiā admixta aqua, sed diutissima coctione. Porro ceu in Cypro Cadmiā, quæ in montibus & riuis nascitur, accipiebā, quæ & ipsa lapidis, ut dixi, species est: ad eundem modum Molybdænam multā cum alijs profectam lapidibus conspexi in uia quæ ad Ergasteria ducit à Pergamo. Vocatur autem Ergasteria pagus quidam in quo metalla sunt, inter Cyzicum & Pergamū, quadringentis & quadraginta stadijs distans à Pergamo.

Molibdos. Plumbum. Cap. 50

Plumbum facultatis est refrigeratoria. Siquidē non modo multam habet substantiam humidam à frigore cōgelatam coactamq;, sed & aeream, pauca autem terream. Igitur quòd plurimam habet

essentiæ humidæ à frigore coactæ, indicium tibi esto, quòd ubi admotum est igni, celeriter fundatur fluatq;. Quòd uero & aereæ sit particeps, hoc habet signum. Omnium quæ nouissim, unicūm plumbum tum mole ipsa, tum pondere augetur, si condatur in ædibus subterraneis aerem habentibus turbidum, ita ut quæcunq; illic ponantur, celeriter situm colligant. Tum etiam plumbea statuarum uincula, quibus earum pedes annectuntur, se penumero creuisse uisum est, & quædam adeo intumuisse, ut ex lapidibus dependerēt crystalli modo uerruca. Atque hæc probabiles quidem sunt humiditatis eius frigiditatisq; notæ, prius q̄ experientis: cæterum scientificæ & certę per experientiam cognoscuntur. Preparato igitur mortario, simulq; pistillo, utrisq; ex plumbo, infunde quemlibet liquorum, itaq; terito ut & pistillum, & plumbum mortarium succum quandam reddat, id quod ex utroq; constabit, multo erit frigidius quàm liquor ipse fuerat. Licet autem & aquam, & uinum tenue aqueum, & oleum iniicere, aut quiduis eiusmodi. At si etiam plus efficere succum uoles refrigeratorium, oleum omphacinum sit, aut rosaceū, aut melinum, aut myrtinū. Porro si succo qui proueniet uti uoles, optimum habebis remedium & ad phlegmonas in sede cum ulcere aut rugis auferentes, & ad eas quæ in pudendis, testibusq; & uberibus consistunt: similiter aduersus cæteras omnes fluxiones incipientes, quæ aut in inguina, aut in pedes, aut in alium quemuis articulum decumbunt. Sed & ulceribus rebellibus utile est. Nam ad caneros eo utens, uirtutem medicamenti mirabere. Quòd si celeriter multum succi plumbei uoles colligere, conare in sole terere, aut quocunq; certe modo aere excalcato. Multo autem utilissimum habebis medicamentum, si adfuso refrigerantium succorum quopiam teras, ceu semperuiui, coryledonis, intybi, lactuca, chōdriles, psilij, omphacis, portulacæ. Porro si qua horum non facile in succū soluntur, uelut portulacæ, misceto illis aliorū succorum quempiam, uelut omphacis, qui & ipse per sese prædicto mortario inditus, medicamentū efficit refrigeratorium longe pulcherrimum. Quin & in laminam diductum plumbum ipsū per sese athletarum sese exercitantium lumbis insternitur, ubi Veneris somnijs uexatur scilicet: nimirū haud obscure eos refrigerans. Sed & bractea tenuis probe ganglio illigata planè ipsūm distipat. Illigabit autem probe quicquas ab Hippocrate didicerit in ipsam noxam potius firmandum, quàm hinc uel inde. Mirum ergo nō est, si plumbum crematum, ac rursus ablutum, refrigerantis efficiatur facultatis, cum ante lotionem mixta fuerit. Et hoc ipsū medicamen, nempe plumbum combustū, bonum est ad ulcera rebellia. Vbi uero lotum fuerit, multo optimum medicamen est & ad ulcerum impletionem, & ad eadem cicatrice obducenda. Conuenit & Chironeis quæ uocant ulceribus, & cancris omnibus, & putredinosi, tum ipsū per sese, tum medicaminum ad cicatricem perducentium, quibusdam commixtum, quale est quod ex Cad-

mia conficitur. Cæterum soluedum est principio, si copiosa sit sanies, quotidie: si minus, tertio aut quarto quoque die. Verum foris spongiam imponi to aqua frigida, quæ si desiccetur, rursum mergatur. Sed hæc fusius quam pro instituto diximus, plusculum sermonis affinitate prouecti. At tæpus iam est sequentia deinceps persequi.

Ostracon. Testa. Cap. 51

Testa desiccandi uim possidet, atq; abstergendi, maxime quæ ex fornacibus est, quod uidelicet tosta sit. Quocirca Emplastrum quæ uocant Hephæstidam, ex hac præparata uidelicet, optimû est medicinam inducendæ cicatrici.

Pompholyx. Spodium. Cap. 52

Pompholyx fit & in æris fornace, uelut & Cadmia: fitq; & dum in fornacibus Cadmia uritur, ut in Cypro. Cum enim præfectus ad æris fornacem instructas res non haberet, præcepit ex ipsa Cadmia præparari (præsentibus atque inspeçantibus nobis) pompholyga, uidelicet minutis Cadmiæ fragmentis in ignem coniectis, qui ante ararium facebat follem. Camera erit incurua, nusquam per rufa, sed integra, quæ egestam ab usta Cadmia fauillam excipiebat, quam ubi collegissent, habebat pompholyga. At quod reflectens in pauimentum recidebat, spodos est quam uocant, quæ plurima ubi æs in fornacibus uritur, colligi assolet. Quidam eam spodium neutro genere pronunciant: Cui uidentur similem habere facultatem quod uocant Antispodium. At ego illo usum sum nunquam, cum large mihi semper pompholyx suppeteret. Nec enim quisquam ubi hæc adsit, spodio uti uelit, nedum antispodio. Est autem pompholyx medicamentum propè omnium quæ citra morsum desiccant, si elota fuerit, præstantissimum: quamobrem ad ulcera cancrofa idonea est, & ad alia omnia maligna. Itaq; inditur collyrijs quæ ad oculorum imponuntur fluxiones, quæq; bullas siue pustulas in eis natas curant. Præterea ad pudendorum ac fedis ulcera optimum est medicamen, nimirum sine morsu desiccans. Sed non est huius negocij in istis diutius immorari.

Sandarace. Cap. 53

Sandarace uerentis est facultatis, ceu Arsenicum quod uocant. Merito itaq; eam digerentibus facultatibus commiscet, atq; extergentibus.

Sandix. Cap. 54

Sandix qua fit facultate prædita, in sermone de psimythio explicabitur.

Scoria. Cap. 55

Scoria omnis resiccatorum medicamen est, potissimum autem ferri. Si quidem ad leuiorem redigens ipsam in aceto quamacerrimo, postea que decoquens, ad aures quæ longo iam tempore pure fluxerunt, ea uitor pro medicamento maxime exciccatorio, adeo ut mirentur qui præparantem me uident, & ante rei periculum fidem non habeant, aures tale posse ferre medicamen. Porro argenti scoriam proprie helcysma appellant. Verum emplastris quibusdam resiccatoræ facultatis commiscetur.

Stimmi. Cap. 56

Stimmi, ad facultatem desiccantem adiunctam habet hoc medicamen adstrictionem: quamobrem & ocularibus medicinis commiscetur, & illis scilicet quæ conformantur in collyria quæ uocant, & siccis, quæ utiq; sicca collyria cognominant.

Stypteria schiste, strongyle, & hygra. Alumen fissile, rotundum, & humidum. Cap. 57

Stypteria, huius medicamenti nomen ab adstrictione deductum est: nam adest illi uehementissima. Cæterum cum sit crassarum partium, tenuior quodammodo est quæ uocatur schiste, hoc est fissile: proxima est strongyle, & astragalotis. Admodum autem crassa est, tum liquida, tum placitis, & plinthitis appellata.

Titanos. Calx. Cap. 58

Calx, uisua quidem, quæ uoces & græce dicitur, uehementer urit, adeo ut crustas efficiat: extincta uero protinus etiam crustam molitur & ipsa: at post diem unum aut alterum minus urit, minus que inducere crustam potest. At uero temporis progressu prorum nec crustam quidem gignere queat, tamen etiam num calfaciat, carnem que liquet. Porro si lauetur in aqua, suam mordacitatem exuit, efficitq; nuncupatam græce *uoriat*, (la sine lixiuim.) At ipsa absque morsu resiccant: ac si bis ter que, aut amplius abluta fuerit, planè mordacitatis expers constituitur, ac strenue absque mordacitate exciccant.

Hydrargyros. Cap. 59

Hydrargyros non est ex sponte nascētibus medicamentis, sed ex ijs quæ præparantur, uelut psimythium, ærugo, psoricum, lythargyros. Nullum autem eius feci periculum, neq; quod interimat, si deuoretur, neq; ubi foris admo'ta sit.

Phycos. Cap. 60

Phycos cuiusnam sit facultatis, ubi de psimythio agetur, exponam.

Chalcanthos. Atramentum sutorium. Cap. 61

Chalcanthos. Forte fortuna & chalcanthum in chalcitum transire cōspexi. A sportaui enim ex Cypro & huius medicamenti ingentem copiam. Extimum eius omne post annos plus minus uiginti chalcitis esse etum est, intima eius parte chalcanthi speciem seruante. Quamobrem & usque in hunc diem quod sic mutatur, asseruo, obseruans dum ad immum usque uoluētibus annis procedat mutatio, ceu chalcitidis quoq; in misy: ut esse antè positum; Cæterum mirari subit de hoc medicamento, quo pacto uehementissimæ adstrictioni admista est caliditas nō instrenua. Constat ergo quod omnium maxime condire seruaræ que carnes humidass potest, nimirum caliditate humiditatem absorbens, atque adstrictione substantiam contrahens atque constipans: hoc enim opere non nihil etiam humiditatis ipsius exprimit. Constringit uero, desiccant, atque contrahit in sese totius substantiam carnis. Porro quo tempore in Cypro diuersabar, hunc in modum medicamentum hoc colligi cōspexi. Dominus erat magna quidem, sed humilis, ingressui in metallum obiecta. Ad parietem autem domus sinistrum